
 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

 

ORIGINALE 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 54  
 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA MODIFICA N. 1 AL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017-2019 APPROVATO CON DELIBERA CC N. 9 
DEL 30.01.2017. 

 
           

 L’anno 2017 addì 20 del mese di Aprile in Assemini nella sede Comunale alle ore 

12.40, si è adunata la Giunta Comunale nelle persone dei Signori.:  
 

Nominativo Carica Presente 

MARIO PUDDU SINDACO SI 

JESSICA MOSTALLINO VICE SINDACO SI 

IVANA SERRA ASSESSORE NO 

DIEGO CORRIAS ASSESSORE SI 

GIANLUCA DI GIOIA ASSESSORE SI 

GIANLUCA MANDAS ASSESSORE SI 

   

 

Totale Presenti 5 Totale Assenti 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale CLAUDIO ALBERTO SANTUS 

Assume la presidenza il SINDACO MARIO PUDDU 
 

 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione n. 136 del  20.04.2017, del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – 

Espropriazioni, avente ad oggetto <<Adozione dello schema modifica n. 1 al programma triennale dei 

lavori pubblici 2017-2019 approvato con delibera CC n. 9 del 30.01.22017>>, corredata del prescritto 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 e del 

prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 

richiamato decreto; 

CON voti unanimi e legalmente espressi, 

DELIBERA 

DI fare propria e di approvare la proposta di deliberazione n. 136 del  20.04.2017, del Responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici – Espropriazioni, avente ad oggetto <<Adozione dello schema modifica n. 1 al 

programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 approvato con delibera CC n. 9 del 30.01.22017>>., 

che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

DI dichiarare il presente atto, con separata votazione espressa in forma palese, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4° del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 



 Comune di Assemini 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.TO DIGITALMENTE  
MARIO PUDDU 

.............   
. 

               IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO DIGITALMENTE 

DR. CLAUDIO ALBERTO SANTUS 
................... 

 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata in data ___/____/________  
 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO  

F.TO DIGITALMENTE 
DR.SSA DANIELA PETRICCI 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________  

 
 

IL  FUNZIONARIO DELEGATO 

 

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini.
 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 

 
Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 

Proposta di Delibera di Giunta Comunale  
 
 

Proposta n°136  Del  

20/04/2017 
 

  

Oggetto : ADOZIONE DELLO SCHEMA MODIFICA N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017-2019 APPROVATO CON 
DELIBERA CC N. 9 DEL 30.01.2017. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 10 del 15.02.2017 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni; 
 

PREMESSO che con delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 30.01.2017 è stato approvato il programma 
dei lavori pubblici di questo ente per il triennio 2017-2019 ed il relativo elenco annuale 2017.  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 30.01.2017 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
NOTA AGGIORNAMENTO D.U.P. 2017/2019 E BILANCIO DI PREVISONE ESERCIZIO 2017 -  TRIENNIO 
2017/2019 -  E RELATIVI ALLEGATI”. 

RICHIAMATE le disposizioni dell’art. 21 del nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 riguardanti la programmazione dei lavori pubblici da realizzare 
nell'anno stesso secondo gli schemi tipo definiti con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(ex art. 128 del D.lgs n. 163/20006 e dell’art. 13 del relativo regolamento di attuazione, approvato con DPR 
207/2010).  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 216, comma 3 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, gli schemi tipo definiti 
dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, devono essere adottati entro novanta giorni 
dalla data di entrata in vigore del D. Lgs n. 50/2016 e che fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui 
all'art. 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei 
lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della 
programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e 
recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti 
di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le 
medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del 
decreto. 

VISTE le disposizioni attualmente in vigore contenute nel D.M. del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
del 24 ottobre 2014 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 283 del 05.12.2014, 
relativo alle <Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del 
programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie 
schede da predisporre ed approvare. 

CONSIDERATO che gli interventi contenuti nell’elenco annuale debbono essere finanziati con stanziamenti 
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri enti 
pubblici già stanziati nei rispettivi bilanci, art. 21 comma 3 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016. 

DATO ATTO che con la suddetta delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 30.01.2017, di approvazione del 
programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019 ed elenco annuale 2017, si individuava il responsabile 
del programma e i responsabili di procedimento per ciascuna delle opere inserite nel programma in esame. 



 

ATTESO che a seguito della nuova riorganizzazione dell’ente approvata con delibera di Giunta Comunale n. 
11 del 09.02.2017, è necessario procedere alla riassegnazione del soggetto responsabile preposto 
all’attuazione del programma triennale e dell’elenco annuale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 4 del 
D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014, e della nomina dei Responsabili Unici di 
Procedimento. 

CONSIDERATO che sulla base delle indicazioni pervenute dall’Amministrazione Comunale in merito alle voci 
di entrata e di spesa del bilancio di previsione annuale e pluriennale si rende necessario procedere ad una 
modifica parziale del programma approvato con la suddetta delibera di Consiglio Comunale n. 9/2017, con 
una variazione per le seguenti annualità: 

- un aumento per l’annualità 2017 di € 4.574.000,00 (da € 26.867.170,46 a € 31.441.170,46),  
- un aumento per l’annualità 2018 di € 3.611.075,34 (da € 1.600.000,00 a € 5.211.075,34),  
- un aumento per l’annualità 2019 di € 260.000,00 (da € 1.940.000,00 a € 2.200.000,00),  
per una compensazione complessiva sul triennio di € 8.445.075,34 (da € 30.407.170,46  a € 
38.852.245,80).  

 
DATO ATTO che con propria delibera del 12.04.2017 sono stati approvati gli Studi di fattibilità per le seguenti 

opere:  
• Riqualificazione della “Scuola Primaria VIA ASPRONI”  (Iscol@ AsseII) CUP B55I17000000006 per 

un importo di € 366.000,00. 

• Riqualificazione della scuola primaria di via Di Vittorio (Iscol@ AsseII) CUP B55I17000010006 per un 
importo di € 348.000,00. 

• Riqualificazione  della scuola primaria di via Firenze (Iscol@ AsseII) CUP B55I17000020006 per un 
importo di € 306.000,00. 

• Riqualificazione parco terre cotte CUP B59J17000120004 per un importo di € 200.000,00. 

DATO ATTO in particolare che, sulla base delle priorità individuate dall’Amministrazione Comunale 
nell’ambito delle risorse disponibili, dei contributi previsti e dell’accertata disponibilità degli spazi finanziari, è 
necessario aumentare e/o ridurre interventi già in programma, trasferire in altra annualità e/o inserire 
interventi di nuova programmazione come appresso specificato: 

 
A) INSERIRE nell’annualità 2017 le seguenti opere: 

 

• CUP B54H15001860006 - Adeguamento normativo riqualificazione energetica e messa in sicurezza 
della “SCUOLA DELL’INFANZIA VIA TEVERE” (Iscol@ AsseII) per € 144.000,00 - finanziata con fondi 
regionali (€ 118.000,00) e risorse proprie comunali € 26.000,00) - approvata progettazione definitiva-
esecutiva con Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 6.12.2016. 
 

• CUP B54H14000270006 - Adeguamento del centro di accoglienza della prima infanzia di Via Carife € 
100.000,00 - finanziata con fondi regionali (€ 80.000,00) e risorse proprie comunali € 20.000,00) - 
approvata progettazione Preliminare con delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 10.10.2012; 

 
• CUP B51B17000150005 BOULEVARD DEI PAESAGGI - Patto per la Città Metropolitana per € 

1.603.059,00 - finanziata con fondi Patto per la Città Metropolitana di Cagliari - approvata progettazione 
definitiva con delibera di Giunta Comunale n. 179 del 3.12.2015; 

 
• CUP B51B17000160005 MOBILITÀ CICLISTICA E PEDONALE URBANA - Patto per la Città 

Metropolitana per € 1.396.941,00 - finanziata con fondi Patto per la Città Metropolitana di Cagliari - 
approvata progettazione Preliminare con delibera di Giunta Comunale n. 209 del 30/12/2015; 

 
• CUP B59J17000120004 - Riqualificazione parco terre cotte per € 200.000,00 – Finanziata con fondi 

Comunali. 
 

B) TRASFERIRE dal 2018 al 2017 le opere seguenti numerate come da scheda 2 (delibera CC n. 
9/30.1.2017): 



 

- n. 13 - CUP B57H15000370004- Manutenzione straordinaria marciapiedi per € 200.000,00 - finanziata 
con risorse proprie comunali - approvata progettazione Preliminare con delibera di Giunta Comunale n. 
110 del 06.08.2015; 

 
C) ELIMINARE dall’annualità 2018 le seguenti opere numerate come da scheda 2 (delibera CC n. 

9/30.1.2017):: 

o n. 14 - CUP B52I14000160004 - Restauro chiesa S. Andrea e riqualificazione piazza per € 200.000,00. - 
finanziata con risorse proprie comunali - approvata progettazione Esecutiva con delibera di Giunta 
Comunale n. 261 del 28.12.2016; 

o n. 16 - CUP B52I14000640004 - Restauro ex Banco di Sardegna centro storico per € 100.000,00 - 
finanziata con risorse proprie comunali - approvata progettazione Esecutivo con delibera di Giunta 
Comunale n. 37 del 21.03.2017; 

 

D) INSERIRE nell’annualità 2018 l’opera seguente: 
 

• CUP B59J15006250006 - Recupero integrato per la definizione di nuove polarità pubbliche, culturali e 
urbane, nel centro storico di Assemini per € 500.000,00 - finanziata con fondi regionali (€ 250.000,00) e 
risorse proprie comunali (€ 250.000,00) - approvato progetto preliminare con Delibera di Giunta 
Comunale n. 184 del 11.12.2015 

• CUP B54H15000630006 - Riqualificazione e adeguamento normativo dell'edificio scuola media Pascoli 
corso America (Asse I Iscol@) per € 700.000,00 –finanziata con fondi regionali (€ 525.000,00) e risorse 
proprie comunali (€ 175.000,00) - approvato Studio di Fattibilità con Delibera di Giunta Comunale n. 113 
del 06.08.2015. 

• CUP da assumere - Completamento riqualificazione marciapiedi via Sardegna per € 200.000,00 – 
Finanziata con fondi Comunali. 

• CUP da assumere - Ristrutturazione interni dell'ex Banco di Sardegna e infissi vecchio Municipio per € 
150.000,00 Finanziata con fondi Comunali. 

• CUP da assumere Ristrutturazione della pista di pattinaggio per € 150.000,00 da finanziare con fondi 
comunali. 

 
E) TRASFERIRE dall’annualità 2019 al 2017 l’opera seguente numerata come da scheda 2 (delibera CC n. 

9/30.1.2017): 

- n. 19 - CUP B51B10000380006 - Lavori di rete viaria Piri Piri S. Lucia per € 940.000,00 - - finanziata con 
fondi regionali (€ 619.608,48) e risorse proprie comunali (€ 320.391,52). 

F) INSERIRE nell’annualità 2019 le nuove opere seguenti: 

o Ristrutturazione via Delle Scienze € 150.000,00 da finanziare con fondi comunali; 

o Riqualificazione campo sportivo via Santa Maria per € 800.000,00 da finanziare con fondi comunali;  

o Nuova estensione del cimitero per € 250.000,00 da finanziare con fondi comunali. 

DATO ATTO che le opere pubbliche inserite nell’Elenco annuale 2017, sono state approvate nelle diverse 
fasi progettuali, come risulta dalla delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 30.01.2017; 

VISTO l’allegata modifica n. 1 del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici per il triennio 
2017/2019, contenente le modifiche introdotte e composto da:  

• SCHEDA 1 – QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 2017/2019;  

• SCHEDA 2 – ARTICOLAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 2017/2019;  

• SCHEDA 3 – ELENCO ANNUALE 2017 

RITENUTO necessario procedere ad adottare la parziale modifica n. 1 di cui alle schede 1 - 2 - 3 del 
programma triennale 2017/2019 approvato con delibera di Consiglio comunale n. 9/30.1.2017. 

RICHIAMATI: 



 

a) l’art. 5, comma 10 della L.R. n. 5 del 7.8.2007 e s.m.i., il quale prevede che lo schema venga pubblicato 
all'albo pretorio on line di questa amministrazione, e reso disponibile nel sito Internet all'indirizzo 
www.comune.assemini.ca.it, per almeno 30 giorni naturali e consecutivi. 

b) l’art. 6 comma 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014, in cui si cita “la pubblicità 
degli adeguamenti ai programmi triennali, dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del 
primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva sul profilo del 
committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già 
pubblicate sul sito di competenza di cui al precedente comma 3”;  

RILEVATO che ai sensi del suddetto capoverso risulta necessario procedere alla pubblicazione della 
presente modifica del programma per trenta giorni consecutivi ai sensi della LR n. 5/2007;  

RITENUTO inoltre dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto per consentire al Comune di iniziare 
al più presto le procedure necessarie per la realizzazione dei lavori previsti; 

VISTI 
- il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 recante testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della giunta n. 190 del 22.11.2010 esecutiva ai sensi di legge. 
- il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e l’integrità, 

triennio 2016-2018, redatto ai sensi della L.190/2012, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
66 del 12/04/2016; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014. 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

Per le motivazioni sopra esposte e che di seguito si intendono integralmente riportate:  

1) DI ADOTTARE l’allegato Schema di Modifica n. 1 al programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e 
l’elenco annuale 2017 approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 30.01.2017, con le conseguenti 
parziali variazioni apportate alle Schede n. 1 – 2 – 3 secondo gli schemi del D.M. del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti del 24 ottobre 2014, allegate al presente atto. 

2) DI STABILIRE che il suddetto schema di modifica n. 1 del programma triennale: 

- venga pubblicato, ai sensi dell’art. 5, comma 10 della L.R. n. 5 del 7.8.2007 e s.m.i, all'albo pretorio on line 
di questa amministrazione, e reso disponibile nel sito Internet all'indirizzo www.comune.assemini.ca.it, per 
almeno 30 giorni naturali e consecutivi. 

- prima di essere sottoposto al Consiglio Comunale, potrà essere modificato ed integrato anche sulla scorta 
delle eventuali osservazioni e/o proposte di modifica durante il periodo di pubblicazione (art. 5 comma 13 
della L.R. N. 5 del 7.8.2007), le stesse osservazioni e/o modifiche dovranno essere inviate al 
Responsabile dell’Area Tecnica Servizio Lavori Pubblici al quale è affidata la predisposizione del 
programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in 
materia. 

3) DI DARE ATTO che la figura del responsabile dell’Area Tecnica Servizio Lavori Pubblici è il soggetto 
responsabile preposto all’attuazione del programma triennale e dell’elenco annuale ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 4 del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014. 

4) DI DARE ATTO che contestualmente all’espressione del parere contabile dell’area finanziaria esprime il 
proprio nulla osta alla successiva variazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) al fine di 
adeguarlo alle modifiche intervenute sia nell’elenco annuale delle opere pubbliche anno 2017 che nella 
programmazione triennale 2017/2019 di che trattasi, nonché al cronoprogramma delle spese di 
investimento previste nello schema.  

5) DI TRASMETTERE il presente atto ai RUP di cui alla delibera consiliare n. 9 del 30.1.2017 per i 
conseguenti adempimenti di competenza in esecuzione della presente deliberazione.  

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 

 



 

********Non eliminare la sezione sottostante – eliminare questa riga informativa******* 
 
L’Istruttore: Scalas C Il Responsabile del Servizio 

 Roberto Spina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



COMUNE DI ASSEMINI

Pareri

136

ADOZIONE DELLO SCHEMA MODIFICA N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI

PUBBLICI 2017-2019 APPROVATO CON DELIBERA CC N. 9 DEL 30.01.2017.

2017

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/04/2017

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing.Roberto Spina

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:



COMUNE DI ASSEMINI

Pareri

136

ADOZIONE DELLO SCHEMA MODIFICA N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI

PUBBLICI 2017-2019 APPROVATO CON DELIBERA CC N. 9 DEL 30.01.2017.

2017

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/04/2017

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing.Roberto Spina

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:

20/04/2017

Servizi Finanziari - Personale - ICT - Contratti - Affari Generali

Data

Parere Favorevole con variazione di bilancio da sottoporre al Consiglio Comunale contestualmente
all'approvazione della modifica al programma OOPP 2017/2019

D.ssa Anna Rita Depani

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta ai sensi degli artt. 49 e 147-bis,c 1, del D.L.gs 18.08.2000

- N. 267, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:


